
     

DETERMINA N. 1 DEL COMMISSARIO AD ACTA PER L’ESECUZIONE 

DELLE SENTENZE DELLA CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI PRIMO 

GRADO DI SIRACUSA N. 105/2023, N. 352/2023 E N. 1442/2024 IN FAVORE 

DELLA SIG.RA NIGRO SANTA (COD. FISC. NGR SNT 60M52 C351 S), 

DELLA SIG.RA CASSARINO GIUSEPPA (COD. FISC.: CSS GPP 35E68 

D768 U) E DEL SIG. AVV. NIGRO DOMENICO (COD. FISC.: NGR DNC 

63M16 C351 V) 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 5 del mese di Settembre, il sottoscritto avv. 

Davide Zito, nominato Commissario ad acta per l’esecuzione delle sentenze n. 

105/2023, n. 352/2023 e n. 1442/2024 della Corte di Giustizia Tributaria di 

primo grado di Siracusa: 

- Vista la sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di 

Siracusa n. 1442/2024, pronunciata in data 15.05.2024, che ordinava al 

“Consorzio di Bonifica n. 10 di Siracusa, in persona del Presidente pro 

tempore, di ottemperare alla sentenza n. 105/2023 e per l’effetto di 

pagare a Nigro Santa la somma, a titolo di rimborso spese processuali, 

di euro 508,40, di cui 30,00 per c.u.; 400,00 per onorario, 60,00 per 

spese generali e 18,40 per c.p.a., nonché di ottemperare alla sentenza n. 

352/2023 e, conseguentemente, di pagare a Nigro Domenico e 

Cassarino Giuseppa, a titolo di rimborso spese processuali, la 

complessiva somma di euro 1.324,00, di cui 128,00 per c.u.; euro 

1.000,00 per onorario; euro 150,00 per spese generali e . 46,00 per 

c.p.a. entro il termine perentorio di giorni trenta dalla comunicazione 

della presente sentenza” e condannava, altresì, il Consorzio di Bonifica 

10 Siracusa, in persona del Presidente pro tempore, a rifondere alle parti 



ricorrenti le spese processuali del giudizio di ottemperanza liquidate in 

complessivi € 1.480,00, oltre oneri accessori e rimborso contributo 

unificato; 

- Vista la sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di 

Siracusa n. 1442/2024, pronunciata in data 15.05.2024, con la quale 

l’anzidetta Autorità Giudiziaria nominava l’avv. Davide Zito commissario 

ad acta affinché in caso di perdurante inadempimento del Consorzio di 

Bonifica 10 Siracusa, adotti entro i successivi 45 giorni, tutti i 

provvedimenti indispensabili per ottemperare al pagamento delle spese 

processuali relative alle sentenze n. 105/2023 e n. 352/2023, entrambe  

pronunciate dalla citata Autorità Giudiziaria; 

- Vista la nota inviata in data 09.07.2024 dall’avv. Domenico Nigro, parte 

del giudizio definito con la sentenza n. 352/2024 e difensore dei signori 

Nigro Santa e Cassarino Giuseppa, con la quale comunicava il perdurare 

dell’inadempimento da parte del Consorzio di Bonifica 10; 

- Visto il formale atto d’insediamento del Commissario ad Acta del 

11.07.2024; 

- Vista la Determina di impegno e liquidazione del Vicedirettore Generale, 

Dott. Geol. Gaetano Punzi, n. 29 del 24 Luglio 2024, emessa in favore 

dei creditori Nigro Santa (Cod. Fisc. NGR SNT 60M52 C351 S), 

Cassarino Giuseppa (Cod. Fisc.: CSS GPP 35E68 D768 U) e Nigro 

Domenico (Cod. Fisc.: NGR DNC 63M16 C351 V), per l’importo 

complessivo di € 3.632,48 di cui € 508,40 giusta sentenza n. 105/2023, € 

1.324,00 giusta sentenza n. 352/2023, ed € 1.480,00 giusta sentenza n. 

1442/2024; 



- Viste le richieste di informazioni relative all’esecuzione del pagamento 

inviate dal Commissario ad acta in data 02.08.2024 e 20.08.2024, ad 

oggi rimaste prive di riscontro; 

- Visto il mancato adempimento del Consorzio di Bonifica 10 

Siracusa; 

DECRETA 

- di dare atto che, in esecuzione delle sentenze n. 105/2023, n. 352/2023 e 

1442/2024 pronunciate dalla Corte di Giustizia Tributaria di Siracusa di 

primo grado, la somma complessiva dovuta dal Consorzio di Bonifica n. 

10 di Siracusa ai sigg.ri Nigro Santa, Nigro Domenico e Cassarino 

Giuseppa è pari ad € 3.632,48; 

- di liquidare e pagare l’intera somma all’avv. Nigro Domenico, parte del 

giudizio definito con la sentenza n. 352/2023 ed autorizzato all’incasso 

dai sigg.ri Nigro Santa e Cassarino Giuseppa; 

- di effettuare il pagamento delle somme presso il conto corrente intestato 

all’avv. Nigro Domenico, alle coordinate bancarie di seguito indicate: 

IT65I0200817112000600000777, dando mandato all’Ufficio Ragioneria 

del Consorzio di Bonifica 10 Siracusa di procedere all’emissione dei 

mandati di pagamento in favore dei creditori e di trasmettere il presente 

provvedimento, unitamente ai mandati di pagamento all’Istituto di 

Tesoreria; 

- di disporre per l’Istituto di tesoreria, nel caso di mancanza di liquidità di 

cassa, che lo stesso dovrà trattenere i mandati di pagamento e 

provvedere al pagamento con priorità; 

- di disporre, altresì, per l’Istituto di tesoreria, nel caso di mancanza di 

liquidità, che lo stesso trattenga i mandati di pagamento e provveda al 



pagamento fino a totale soddisfo, con priorità assoluta, rispetto a 

qualsiasi altro mandato di pagamento, man mano che dovessero 

pervenire incassi a favore del Consorzio di Bonifica 10 di Siracusa; 

- di incaricare il Vice Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 10 di 

Siracusa di trasmettere al Commissario ad acta, subito dopo l’effettivo 

pagamento, copia dei mandati di pagamento quietanzati emessi in 

esecuzione dei predetti provvedimenti, che dovranno essere allegati alla 

relazione che lo scrivente dovrà concludere a conclusione dell’incarico; 

- di rinviare in seguito alla emissione del successivo provvedimento del 

Funzionario responsabile, previo decreto di liquidazione della Corte di 

Giustizia Tributaria adita, il pagamento delle spese e competenze 

spettanti al Commissario ad acta. 

Copia del presente decreto dovrà essere trasmessa tempestivamente, previa 

comunicazione allo scrivente Commissario ad acta di avvenuto pagamento, ai 

seguenti soggetti: - Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 10 

Siracusa; Vice Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 10 di Siracusa; 

Istituto del Tesoriere del Consorzio di Bonifica 10 di Siracusa; Assessorato 

Regionale all’Economia della Regione Sicilia; Assessorato Regionale 

all’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea della Regione 

Sicilia; Procura Generale della Corte dei Conti presso la Regione Sicilia, ai 

sensi dell’articolo 23, comma quinto, della Legge n. 289 del 27.12.2002. 

Il presente Decreto è redatto in formato digitale e trasmesso a mezzo pec al 

Consorzio di Bonifica 10 di Siracusa e all’Istituto di Tesoreria Monte dei Paschi 

di Siena. 

  Il Commissario ad acta 

      Avv. Davide Zito 


		2024-09-05T06:52:43+0000
	Davide Zito




